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Venkovní areál Centra volného času na ulici 
Otakara Jeremiáše. Foto: Dan Kozelský
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www.triumphoptical.cz

měření a komplexní vyšetření zraku očním lékařem*

Ostrava-Poruba Alšovo náměstí 694, tel.: 596 911 329 / Ostrava-Poruba Francouzská ul., tel.: 596 910 586
Ostrava-Hrabůvka Obchodní dům Špalíček, Dr. Martínka, tel.: 596 711 451 / Frýdek-Místek Obchodní dům KAUFLAND, Revoluční ul., tel.: 558 436 218

Karviná-Ráj Kosmonautů 837/70, tel.: 596 313 063

* pouze provozovny v Ostravě

MEGA AKCE
LEDEN A ÚNOR

SLEVA až
NA BRÝLOVÉ OBRUBY

PLATÍ POUZE PŘI ZHOTOVENÍ NOVÝCH BRÝLÍCESTA K NÁM SE VÁM ROZHODNĚ VYPLATÍ! Tyto slevy nelze sčítat s jinými slevami a výhodami.

OPTIKA TRIUMPHOPTIKA TRIUMPH
NA BRÝLOVÉ ČOČKY

Akce 1+170 % ZDARMA

S
C

-3
22

23
8/

2

NON STOP PORUCHOVÁ SLUŽBA

365 dní v roce, 7 dní v týdnu a 24 hod. denně

tel.:  602 78 55 33, 602 75 93 56

Kosmická  1723/2

Ostrava Poruba

tel./fax: 596 956 220

ISO: 9001: 2000

e-mail: vodar@atlas.cz
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chladniček, mrazniček,
praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

OPRAVÁŘIOPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec:  603 362 222

OPRAVNANabízíme pronájem 
kanceláří   

v budově na ulici Spartakovců 3, 
Ostrava-Poruba, vedle bazénu Sareza.
Non-stop hlídací služba + parkoviště.

Bližší informace pro zájemce 
u pí. Dvořákové, tel.: 596 913 486.
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PRIOTéma měsíce

v posledních týdnech 
nás opět dusí smog 
a počet dnů v letoš-
ním roce, kdy byly 
překročeny povolené 
čtyřiadvacetihodino-
vé koncentrace pra-
chu, se rapidně zvyšuje. Přestože 
bylo ovzduší v Porubě dlouhá léta 
považováno za nejčistší v Ostravě, 
a to díky převládajícím směrům vět-
rů a absenci zdrojů znečištění ovzdu-
ší, ožehavým problémem se stává 
lokální nárůst znečištění ovzduší 
oxidy dusíku, oxidem uhelnatým 
a jemným polétavým prachem. 
V množství karcinogenního benzo-
(a)pyrenu, který se váže na prach, je 
na tom podle odborníků městský ob-
vod Poruba třikrát hůře než Praha. 
Na vině je především nárůst auto-
mobilové dopravy a neustálé odklá-
dání realizace významných staveb 
ze strany vlády, zejména Prodlouže-
né Rudné, která by odvedla dopravu 
z páteřních komunikací obvodu.
Naše možnosti, jak aktivně přispí-
vat ke zlepšení životního prostředí, 
se odvíjí od rozpočtu městského ob-
vodu. Ten nám nedovoluje realizo-
vat investiční akce nadregionálního 
významu, proto se soustředíme na 
menší ekologické aktivity a v pří-
padě větších projektů se snažíme 
získávat peníze na kofi nancování 
z vyšších rozpočtů. Zaměřujeme se 
především na nastupující genera-
ci - přispíváme na úpravy zahrad 
mateřských škol, podporujeme eko-
logickou výchovu dětí a fi nancujeme 
nákup vybavení školek sloužící ke 
zlepšení životního prostředí.  
V minulosti jsme realizovali kom-
plexní rekonstrukci 19 budov škol 
a školek, na niž jsme získali dotaci 
z Evropské unie – Fondu soudržnos-
ti a Státního fondu životního pro-
středí ČR v rámci Operačního pro-
gramu Životní prostředí. Součástí 
modernizace objektů byla výměna 
oken, zateplení budov a regulace 
topných soustav. Díky tomuto pro-
jektu se nám podařilo zajistit dětem 
nejen komfortnější prostředí pro vý-
uku, ale především snížit provozní 
náklady rekonstruovaných objek-
tů o mi liony korun ročně, čímž še-
tříme životní prostředí. Usilujeme 
o to, aby se děti vzdělávaly v kvalit-
ním a ekologicky šetrném prostředí 
a budeme rádi, když nás i naše škol-
ská zařízení budou rodiče vnímat 
jako partnery. 

Ing. Lumír Palyza
starosta městského obvodu Poruba

Vážení spoluobčané,

•  přes soustavu fi ltrů nasávají vzduch 
a vyčištěný ho vypouštějí ven

•  fungují pouze v  uzavřených míst-
nostech, aby byla fi ltrace účinná, 
musí být zavřené dveře i okna

•  měly by mít dostatečný výkon, ten 
musí být minimálně 1,5x větší, než je 
objem místnosti, u  alergiků by měl 
být až 3x větší

•  k čištění vzduchu jako základ využí-
vají fi ltr, který je schopen odstranit 
až 99,97 procent všech nečistot

•  kvalitní přístroje dokáží zlikvidovat 
většinu látek, které člověku škodí, 
včetně alergenů a cigaretového kou-
ře

•  přestože mohou přispět ke zlepšení 
obtíží, nemají léčebné účinky

Jak fungují čističky vzduchu?

„Přemýšleli jsme, jak ulevit dětem, 
z nichž vysoký počet trpí kvůli zne-
čištěnému ovzduší na Ostravsku civi-
lizačními chorobami, jako je atopický 
ekzém, astma či alergie. Rozhodli jsme 
se jít jinou cestou, než je například po-
skytnutí příspěvku na dětské ozdravné 
pobyty. Používání čističek vzduchu při-
náší trvalý efekt, lze je používat nejen 
v období smogové situace, ale praktic-
ky celoročně,“ vysvětlil starosta Poruby 
Lumír Palyza. 

Porubská radnice provozuje 19 před-
školních zařízení, v nichž je celkem 
82 tříd. Devět z nich už čističku vzdu-
chu mělo, do 73 přibyly přístroje na 
začátku roku. „Jedna čistička vzduchu 
nás přišla na zhruba deset tisíc korun. 
Běžná pořizovací cena přístrojů tohoto 
typu je přitom o 2 tisíce korun vyš-
ší. Úspory jsme dosáhli díky tomu, že 
jsme veřejnou zakázku soutěžili pomo-
cí elektronické aukce v Systému sdru-
žených nákupů města Ostravy. Celkem 
jsme tak ušetřili téměř 150 tisíc korun,“ 
podotkl Palyza. 

Nové vybavení mateřinek si pochva-
lují jak rodiče dětí, tak ředitelky školek. 
„Děti zvláště teď v zimním období tráví 
ve třídách většinu času, protože kvůli 
zhoršenému stavu ovzduší nemohou 
chodit ven. Nákup čističek iniciovali 
rodiče dětí, neboť maminky je často 
používají doma a mají s nimi výborné 
zkušenosti. Proto jsme hledali prostřed-
ky, jak zajistit čističky do všech tříd, bo-
hužel jsme měli fi nance na nákup pouze 
jediné. Jsme šťastní, že nám radnice 
vyšla vstříc, protože jsme mohli peníze 
vyhrazené na tento účel použít k náku-
pu didaktických hraček,“ uvedla ředitel-
ka Mateřské školy na ulici Sokolovské 
Zlatuše Peterková. Účinnost čističek 
vzduchu potvrzují ředitelky mateřských 

škol, v nichž už tyto přístroje používají. 
„Čističky máme v našich třídách díky 
příspěvkům od rodičů už rok a výsledky 
jsou viditelné. Díky nim se daří snižovat 
nemocnost u dětí, podle statistik do-
cházky až o 15 procent,“ řekla ředitelka 
Mateřské školy na ulici Oty Synka Pavla 
Kučerová.

Do zlepšování životního prostředí 
pro nejmladší generaci investuje po-
rubská radnice dlouhodobě. V minu-
losti například vybavila jednu ze svých 
školek infrasaunou, která přispívá k po-
sílení imunity. Využívá ji až 250 dětí 
týdně. Městský obvod se také podílel 
na projektu Poruba nejen kácí, ale také 
sází – tentokrát za účasti nejmenších, 
díky němuž získaly areály některých 
mateřských škol novou zeleň.

„Problematiku životního prostředí 
dlouhodobě vnímáme jako palčivý pro-
blém celého regionu a pokoušíme se 
jej řešit kontinuálně, nikoliv jen jedno-
rázovými či krátkodobými opatřeními. 
Každoročně fi nančně podporujeme 
ekologické aktivity občanských sdru-
žení a neziskových organizací, opíráme 
se i o spolupráci s ochránci přírody,“ 
uzavřel Palyza.  (yak)

Radnice koupila čističky vzduchu 

do všech svých mateřských škol

Všem dětem, které docházejí do porubských mateřských škol, se 

lépe dýchá. Radnice zakoupila do svých 19 předškolních zaříze-

ní čističky vzduchu. Za 73 vysoce výkonných přístrojů, účinných 

i ve velkých místnostech, zaplatil městský obvod ze svého roz-

počtu 724 tisíce korun. Školky je začaly používat v první polovi-

ně ledna. 

Děti si díky čističkám hrají ve zdravěj-
ším prostředí. Foto: Jana Končítková
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Amnestovaní 

zaplavili úřad

Desítky propuštěných vězňů zaplavi-
ly na začátku ledna Odbor péče o ob-
čany porubské radnice. Úřad proto 
musel dočasně navýšit počet pracov-
níků, kteří pomáhají amnestovaným 
zapojit se zpět do běžného života. 
Kromě asistence při vyřizování dokla-
dů a dávek jim radí, jak získat zaměst-
nání či ubytování. (yak)

Výměna jízdenek 

Až do konce února si mohou lidé vy-
měnit krátkodobé a  24hodinové jíz-
denky, kterým z  důvodu navýšení 
ceny jízdného skončila 31. ledna plat-
nost. Výměna je možná ve všech pro-
dejnách jízdních dokladů Dopravního 
podniku Ostrava. Rozdíl v  ceně jíz-
denky musí zákazníci doplatit.  (jokr)

Poklad prochází 

rekonstrukcí

Kompletní rekonstrukcí projde v příš-
tích dvou letech porubský Dům kul-
tury Poklad. Kulturní památku čeká 
výměna elektroinstalace, vzducho-
techniky a  rozvodů vody. Budova 
dostane novou fasádu, okna a  také 
se zateplí. Změny se dotknou diva-
delního, tanečního a  přednáškového 
sálu, návštěvníci se dočkají velkého 
společenského sálu i  místnosti pro 
takzvanou malou kulturu. Poklad zís-
ká novou divadelní a jevištní techniku 
a širší sociální zázemí. Součástí oprav 
bude i modernizace prostranství před 
budovou. Rekonstrukce, jejíž náklady 
se odhadují na 250 milionů korun, má 
skončit v roce 2014.  (jokr)

Kurz pro veřejnost

Městská policie zve na bezplatný kurz 
pro veřejnost, který pořádá v  rámci 
projektu Bezpečnější Ostrava. Setká-
ní s názvem Krok za krokem při do-
pravní nehodě se koná 27. února od 
16:00 hodin na Hlubinské ulici 6 v Mo-
ravské Ostravě. Účastníci se dozví, jak 
mají správně postupovat při dopravní 
nehodě. Součástí kurzu bude i výuka 
základů sebeobrany. Bližší informace 
na tel. č. 599 414 165, 950 739 407 
nebo na el. adrese info@mpostrava.
cz.   (jokr)

Pomoc spotřebitelům

Už více než dvacet let Občanské 
sdružení spotřebitelů TEST upozor-
ňuje na nebezpečné výrobky, zveřej-
ňuje nezávislé testy a usiluje o zlep-
šení postavení spotřebitelů. Lidem 
nabízí bezplatné poradenství v oblas-
ti spotřebitelského práva na tel. č. 229 
149  009 či na stránkách www.dtest.
cz.  (mot)

Krátce

Jubilantka pochází z nedalekého 
Čavisova, do Poruby se provdala těsně 
před druhou světovou válkou. Ta jí při-
nesla kruté okamžiky, nejprve jí zemřel 
dvouletý syn, poté přišli s manželem 
při osvobozovacích bojích o střechu 
nad hlavou. Přesto na osud nezanevře-

Stoletá jubilantka si denně

dopřává domácí slivovici
Sté narozeniny oslavila ve skvělé kondici Anna Kočí. Za dlouho-

věkost prý vděčí své pracovitosti. K tomu si denně dopřeje hlt 

domácí slivovice. Když jí syn zapomene skleničku jejího oblíbe-

ného nápoje přinést, vyplísní ho. Jinak ale na svou rodinu, s níž 

společně žije v rodinném domku v Porubě-vsi, nedá dopustit. 

Oslava stých narozenin Anny Kočí.
 Foto: Jana Končítková

la, vychovala dalšího syna a žila pra-
cí. „Manželovi jsem pomáhala na poli 
už týden po porodu,“ zavzpomínala. 
Živila se také jako pomocnice v do-
mácnosti a chůva, starala se o polnosti 
a hospodářská zvířata, pracovala i na 
poště. Teď si v rodinném kruhu užívá 
zaslouženého důchodu. Ráda sleduje 
v televizi zpravodajské pořady. V jídle 
prý vybíravá není. „Co mi přinesou, to 
sním,“ usmívá se. 

K životnímu jubileu jí gratuloval sta-
rosta městského obvodu Poruba Lumír 
Palyza. Předal jí kytici a dárkový koš 
a popřál pevné zdraví do dalších let. 
„Je neuvěřitelné, jak vitální paní Anna 
ve svém věku je. Energii, která z ní 
vyzařuje, jí můžeme jen závidět. Věřím, 
že se v příštím roce potkáme na oslavě 
jejích 101. narozenin,“ řekl starosta.

 (yak)

Nadprůměrnou volební účast za-
znamenali ve většině ze 79 volebních 
okrsků na území městského obvodu 
Poruba při volbě prezidenta. V prvním 
kole přišlo v Porubě k urnám 55,77 % 
oprávněných voličů. Nejvíce hlasů dali 
Miloši Zemanovi (28,63 %) a Jiřímu 
Dienstbierovi (19,10 %). Karel Schwar-
zenberg skončil v Porubě na třetím 
místě s 17,44 % hlasů. Jan Fischer získal 
17,00 % hlasů, Vladimír Franz 5,86 %, 
Zuzana Roithová 4,15 %, Taťána Fische-
rová 3,55 %, Jana Bobošíková 2,21 % a 

Přemysl Sobotka 2,02 %. Ve druhém 
kole byla v Porubě účast o něco nižší, 
k urnám našlo cestu 54,86 % oprávně-
ných voličů. Miloš Zeman dostal 20 298 
hlasů, což je v přepočtu 66,06 %, jeho 
protivníka Karla Schwarzenberga volilo 
10 424 lidí, získal tedy 33,93 % hlasů. 
Výsledek z Poruby víceméně odpovídá 
výsledku v Moravskoslezském kraji, kde 
Miloš Zeman získal 67,25 % hlasů. Cel-
kově přesvědčil 54,80 % voličů a stal 
se prvním českým prezidentem, který 
vzešel z přímé volby.  (yak)

O přímou volbu prezidenta

byl mezi Porubany zájem

Kvůli nálezu munice evakuovala 
policie ve čtvrtek 10. ledna dopoledne 
čtyřicet lidí z obytného domu na Hlavní 
třídě. Pracovníci stavební fi rmy, která 
pro porubskou radnici rekonstruuje ne-
bytové prostory na Hlavní třídě, objevili 
v tomto objektu dva dělostřelecké gra-
náty a jednu minu. „Na místo byla oka-
mžitě přivolána policie, která prostor 
zajistila a povolala pyrotechniky,“ uvedl 
starosta Lumír Palyza s tím, že v dané 
lokalitě bydlí tisíce lidí a další stovky 
se v denní dobu pohybují v bezpro-
středním okolí. „Musela být provedena 
evakuace budovy, v níž se nebytové 
prostory nachází,“ dodal. V minulosti 

radnice tyto nebytové prostory pro-
najímala, naposledy v nich fungovala 
cukrárna. Nyní je objekt prázdný a pro-
chází celkovou rekonstrukcí. Stavební 
úpravy v něm provádí prostřednictvím 
soukromé fi rmy porubská radnice, 
která plánuje prostory využívat pro 
své informační centrum a příspěvko-
vou organizaci Kulturní centrum Po-
ruba. „Vznikne zde komunikační zóna 
a galerie. Stavební úpravy by měly být 
hotovy na jaře letošního roku, kdy in-
formační centrum začne sloužit obyva-
telům Poruby,“ řekl starosta. Ten doufá, 
že stavební práce už budou probíhat 
bez komplikací. (yak)

Nález munice v budoucím „íčku“
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Stalo se

5. prosince 2012

Novou publikaci, která přibližuje pa-
desátileté působení Domu kultury 
Poklad, pokřtila náměstkyně primá-
tora města Ostravy Simona Piper-
ková (vlevo) společně s jednatelkou 
DK Poklad Radanou Zapletalovou 
(uprostřed). Autory publikace Ze ži-
vota porubského domu kultury jsou 
kronikářka městského obvodu Věra 
Šmajstrlová a  předseda letopisecké 
komise Jiří Lexa.

Téměř devadesát procent účastní-
ků ankety, kterou zveřejnila porubská 
radnice na svých ofi ciálních webových 
stránkách, si přeje zachovat počet akcí 
pořádaných na Hlavní třídě. Na anketní 
otázku týkající se kulturních, sportov-
ních a společenských událostí v cen-
trální části obvodu odpovědělo přes 
300 respondentů. 

Lidé mohli v anketě hlasovat od 
začátku listopadu do konce prosince 
2012. Souhlas touto cestou vyjádřilo 
263 hlasujících, jen 40 z nich bylo proti 
tomu, aby radnice i nadále organizo-
vala volnočasový program na Hlavní 
třídě. „Cílem ankety bylo zjistit, jak lidé 
vnímají naši snahu o víkendové oživení 
prostoru v centru Poruby. Věděli jsme, 
že se naše akce dlouhodobě těší vy-
soké návštěvnosti a oblibě, ale zazna-
menali jsme také několik negativních 

ohlasů. Proto jsme chtěli získat jasné 
stanovisko od našich občanů. Většino-
vý názor nám nyní pomůže při rozho-
dování, kolik akcí a jakého charakteru 
budeme na Hlavní třídě letos i v dalších 
letech pořádat,“ řekl starosta Lumír 
Palyza. Jak podotkl, výsledky ankety 
vedení obvodu vítá. „Osmdesát sedm 
procent pozitivních odpovědí je více, 
než jsme očekávali. V Porubě se ko-
nají i akce významného charakteru, na 
jejichž přemístění bychom jednoznač-
ně tratili. Například závod světového 
poháru v in-line bruslení, který každo-
ročně hostíme, sleduje prostřednictvím 
televizních obrazovek celá Evropa. Po-
dobnou prestiž má i Folklor bez hranic, 
Porubský atletický den a další akce,“ 
konstatoval starosta. 

Podle něj je ale potřeba naslouchat 
i lidem, kteří na Hlavní třídě bydlí. „Je 
to především prostor určený k bydlení. 
Pracujeme na možnostech odhlučnění 
v době pořádání akcí, které vyžadují 
použití zvukové aparatury. Věřím, že 
nepohodlí v podobě zvýšené hlučnos-
ti a většího pohybu lidí na Hlavní třídě 
v době pracovního klidu budou místní 
obyvatelé několikrát v roce tolerovat,“ 
dodal Palyza.

Letní sezona akcí pod širým nebem 
začíná tradičně v měsíci dubnu, kdy se 
na Hlavní třídě konají oslavy Dne Země. 
Program se uzavírá 28. října Porub-
ským čtvrtmaratonem. (yak)

Účastníci ankety si přejí

zachovat akce na Hlavní třídě

Hlavní třída hostí v letní sezoně diva-
delní a výtvarné workshopy.

Foto: Michal Kačmařík

Klesá i počet novorozených Poru-
bánků. Loni jich přišlo na svět 560 
oproti 635 v předchozím roce. Mírně 
převažoval počet novorozených dívek, 
kterých se narodilo 287, chlapců bylo 
273. Nejčastěji dávali rodiče svým sy-
nům jména Jakub, Jan, Vojtěch, David 
a Ondřej, v popularitě dívčích jmen ví-
tězily Natálie, Elišky, Terezky, Barborky 
a Karolínky. Porubská radnice tradičně 
pořádá vítání občánků, kterého se loni 
zúčastnilo 250 miminek se svými rodiči 
a příbuznými. Bližší informace o této 
akci najdou čtenáři na straně 11.

Mírně klesá i počet uzavřených sňat-
ků, loni vstoupilo v Porubě do manžel-
ského svazku 201 párů, přičemž v roce 
2011 si řeklo ano 215 párů a o rok dříve 

223 dvojic. Sedm párů loni oslavilo 
zlatou svatbu, tři manželské dvojice 
svatbu diamantovou. Sté narozeniny 
oslavila jedna Porubanka, více než sta 
let se dožily další tři ženy.  (yak)

Počet občanů s trvalým pobytem v městském obvodu Poruba 

v posledních letech klesá. V roce 2010 se dostal pod 70 tisíc, 

na začátku roku 2013 v Porubě trvale bydlelo už jen 66 777 lidí. 

Situace v městském obvodu kopíruje nepříznivý demografi cký 

vývoj v celém regionu.

Klesá počet obyvatel, 

narozených dětí i svateb

Počet narozených dětí je rok od roku 
nižší. Foto: Archiv

Fota: Prokop Jirsák, Michal Kačmařík 
a Archiv

21. prosince 2012

Zástupci skautů předali před Váno-
cemi místostarostovi Petru Jedlič-
kovi plamínek Betlémského světla. 
Z foyer porubské radnice si jej obča-
né mohli odnést domů. 

14. ledna 2013

V areálu Vysoké školy báňské – Tech-
nické univerzity Ostrava symbolicky 
začala výstavba Národního super-
počítačového centra IT4Innovations. 
Na ploše 500 metrů čtverečních vy-
roste moderní zázemí pro nejvýkon-
nější počítač v České republice. Ten 
dostane Ostravu na seznam význam-
ných evropských vědeckých měst 
a  pomůže celému regionu. Měl by 
také přilákat do města desítky no-
vých specialistů a vědců.



6

PRIO Bezpečnost a životní prostředí

KRIMI

KRIMI
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KRIMI
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Autory návrhů jsou děti z osmi po-
rubských základních škol, které buď 
samostatně nebo v pracovních týmech 
přenesly na papír více než 80 plánů 
na vylepšení vzhledu okolí škol. Jejich 
prezentace veřejnosti byla vyvrchole-
ním projektu Nejlepší učitel je dobrý 
příklad, na jehož realizaci se podílela 
i porubská radnice. „Mapování území 
očima dětí je cenná technika, protože 

pohled nejmladší generace není zatí-
žený přemýšlením o realizovatelnosti 
projektů. I přesto, že děti nemusejí při 
ztvárnění svých vizí řešit, jak zajis-
tit fi nanční prostředky, jsou pro nás 
tyto návrhy přínosem. Můžeme z nich 
alespoň částečně vycházet při přípra-
vě našich investičních záměrů,“ uvedl 
starosta Lumír Palyza. 

Návrhy vznikaly postupně na de-
seti tematických workshopech. „Žáci 
měli za úkol odpovědět na tři základní 
otázky. K čemu se jimi vybraná plocha 
využívá nyní, k čemu by mohla být vy-
užita v budoucnu a následně měli zvo-
lit jednu věc, kterou by v daném místě 
určitě chtěli,“ vysvětlila Ilona Vybíralo-
vá, odborný garant projektu. Druhou 
část zámecké expozice vytvořila výsta-
va fotografi í, která od října do prosince 
loňského roku putovala po porubských 
základních školách. Představovala 
inspiraci, jak lze naložit s nevyužitými 
veřejnými prostranstvími, a to na kon-
krétních příkladech z České republiky 
i jiných zemí Evropy.  (yak)

Děti navrhly podobu

veřejných prostranství
Jak vidí ideální místo pro volný čas porubské děti, ukázala vý-

stava Veřejné prostory nejen očima žáků, kterou v lednu hostila 

galerie porubského zámku. Pořádala ji porubská radnice ve spo-

lupráci s ochránci přírody ČSOP Onyx. Desítky návrhů na vylep-

šení vzhledu parků, částí obytných zón i prostorů před základ-

ními školami doplnily fotografi e už realizovaných netradičních 

řešení veřejných prostranství u nás i v zahraničí.

Odbornice Ilona Vybíralová představi-
la práce žáků porubských škol.

Foto: Jana Končítková

Spoutali se, neměli

však správný klíč 

Symbolicky vyjádřit svůj vztah 
k  chlapci (21 let) zřejmě chtěla ne-
zletilá dívka (17 let), a tak se k němu 
na důkaz lásky připoutala na jedné 
z  porubských autobusových zastá-
vek pouty. Bohužel následně zjis-
tila, že si k  želízkům vzala z  domu 
nesprávné klíčky. Omyl se změnil 
v  ostudu, protože zamilovanému 
páru nezbývalo, než mobilem zavo-
lat na pomoc strážníky. Hrozbu, že se 
pouta postupem času budou utaho-
vat a způsobí dvojici podlitiny, poli-
cejní hlídka hravě zažehnala. Estrádní 
číslo ukončila vlastními klíči, kterými 
želízka bez potíží odemkla. Mladí lidé 
na závěr dostali od strážníků dobře 
míněné kázání.  

Do bytu lezl oknem

Oznámení o zloději, který se v Poru-
bě snaží dostat do přízemního bytu 
oknem, přijala hlídka městské policie. 
Strážníci na místě podezřelého muže 
(29 let) zastihli, ten však uvedl, že 
v bytě bydlí. Ztratil klíče, a proto se 
rozhodl, že se dostane domů oknem. 
Hlídce ukázal platnou smlouvu k pro-
nájmu bytu. Strážníci si ověřili, že 
opravdu šlo o regulérního nájemníka.

Chtěl ukrást auto

Podezřelé zvuky u  obytného domu 
v Porubě upoutaly pozornost stráž-
níků při noční pochůzce. Jelikož krát-
ce předtím byl na linku 156 oznámen 
pohyb podezřelé osoby v téže loka-
litě, strážnici si posvítili na přilehlé 
parkoviště. V jednom ze zaparkova-
ných vozidel objevili na sedadle řidi-
če mladíka (21 let), který se opakova-
ně pokoušel nastartovat. Strážníkům 
tvrdil, že auto patří jeho otci, který 
mu ho půjčil, zapomněl mu však dát 
k  vozidlu doklady. Hlídka se spojila 
s  majitelem auta. Ten popřel, že by 
mladíka znal, natož aby to byl jeho 
syn. Strážníci proto zloděje zadrželi 
a předali přivolaným policistům.

S kladivem do trafi ky

Oznámení o vloupání do novinového 
stánku v Porubě přijal uprostřed noci 
operátor tísňové linky městské poli-
cie. Na místo dorazila nejbližší hlíd-
ka, která si v blízkosti trafi ky všimla 
dvou mladíků (21 a 25 let). Ti se sna-
žili rychle a nenápadně z místa ode-
jít. Strážníci je však zadrželi a u jed-
noho z nich našli kladivo. Tím zřejmě 
pachatelé rozbili skleněnou výplň 
okna a také poškodili vstupní dveře. 
Pro podezření ze spáchání trestného 
činu strážníci oba zadržené mladíky 
předali přivolaným policistům. (yak)

Vážení spoluobčané,
žijeme v  jednom z  nejzelenějších ob-
vodů Ostravy. Krásné prostředí nám 
bohužel kazí poničené odpadkové 
koše, stojany na sáčky určené ke sbě-
ru psích exkrementů, lavičky, dětská 
hřiště, zastávky a  dopravní značení. 
K  tomu musíme 
přidat ještě neu-
klizené psí exkre-
menty, zakládání černých skládek 
a  odpadky povalující se na veřejných 
prostranstvích. Přestože je v  Porubě 
rozmístěno 739 odpadkových košů, 
z toho 109 na Hlavní třídě, je tato ulice 
neustále plná odpadků a psích exkre-
mentů. Výrokem Ústavního soudu při-
šla Poruba o veřejnou službu, čímž se 
situace s úklidem odpadků stala složi-
tější. Nikdo z nás se přitom určitě ne-
chce topit v odpadcích.  
Často slýchávám od občanů Poru-
by dotazy, na co jdou peníze vybra-
né z poplatků za psy, tržní místa, zá-
boru veřejného prostranství, reklam 
a podobně. Část těchto příjmů přitom 
radnice investuje právě do obnovy 
odpadkových košů a  laviček. Jen loni 

vynaložil úřad na tyto opravy 200 ti-
síc korun. Jsou to prostředky, které by 
přitom mohly být použity smysluplně-
ji, například do vybavení mateřských 
a základních škol, aby z nich měly pro-
spěch naše děti. 
Americký prezident J. F. Kennedy 

řekl: „Neptej se, 
co může udělat 
tvá zem pro tebe. 

Ptej se, co můžeš ty udělat pro svou 
zem.“ Dovolil bych si tento výrok po-
užít a přizpůsobit jej našim poměrům. 
Neptej se, co může udělat Poruba pro 
tebe. Ptej se, co můžeš ty udělat pro 
Porubu. Jsem přesvědčen, že každý 
z nás toho může udělat hodně a nebu-
de to stát mnoho sil ani času. Postačí 
jen dodržovat běžné zásady slušného 
chování, uklidit si po sobě a svém pso-
vi, neničit a nekrást. Chtěl bych na vás 
touto cestou apelovat, stačí tak málo, 
abychom žili v pěkném prostředí a ne 
na smetišti. Poruba je pro nás domo-
vem a  jaký si ho uděláme, takový jej 
budeme mít.

Zdeněk Hruška
zastupitel městského obvodu Poruba

SLOVO ZASTUPITELE
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PRIODotazy občanů

Setkání jubilantů je určeno občanům, kteří mají trvalý po-
byt v městském obvodu Poruba a v roce 2013 oslaví 75, 80, 
85, 90 a více let.
Svým podpisem dávám souhlas se zpracováním mých osob-
ních údajů za účelem a v  rozsahu nezbytně nutném k zor-
ganizování obřadu „Slavnostní setkání jubilantů“ a za účelem 
zaslání pozvánky na tento obřad.
Souhlas je dáván statutárnímu městu Ostrava–městskému 
obvodu Poruba, a to pouze na dobu před a během obřadu 
„Slavnostní setkání jubilantů“. Dále beru na  vědomí a  sou-
hlasím s  tím, že získané osobní údaje budou zpracovávány 
pouze zaměstnanci statutárního města Ostravy, kteří jsou 
pracovně zařazení do Úřadu městského obvodu Poruba, od-
boru správních činností a bytového hospodářství, matriční-
ho oddělení, a to jen způsobem, který dovoluje platná právní 
úprava. 
Souhlasím s tím, že jakmile pomine účel, pro nějž je souhlas 

udělen,  budou shromážděné a zpracované údaje, jakož i ten-
to písemný souhlas, týkající se akce „Slavnostní setkání jubi-
lantů“, zničeny a skartovány dle předpisů statutárního města 
Ostrava–městského obvodu Poruba a zákonné úpravy.
Dále svým podpisem potvrzuji, že jsem byl/a informován/a 
ve smyslu ust. § 11 odst. 1 a 2 zákona o ochraně osobních úda-
jů o tom, v jakém rozsahu a pro jaký účel budou osobní údaje 
zpracovány, kdo a jakým způsobem bude osobní údaje zpra-
covávat a komu mohou být osobní údaje zpřístupněny, ne-
jsou-li subjektu údajů tyto informace již známy. Dále stvrzuji, 
že jsem byl/a informován/a o právu přístupu k osobním úda-
jům, právu na opravu osobních údajů, jakož i o dalších prá-
vech stanovených v § 21 zákona o ochraně osobních údajů.
Potvrzuji, že jsem byl/a poučen/a ve smyslu § 11 odst. 2 záko-
na o ochraně osobních údajů o tom, zda je poskytnutí osob-
ního údaje povinné či dobrovolné. A potvrzuji, že poskytuji 
tyto osobní údaje zcela dobrovolně.

Datum ......................................................................... Podpis ...........................................................................................

Úřad městského obvodu Poruba
Matrika
Klimkovická 55/28
708 56 Ostrava-Poruba

S O U H L A S    
dle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů, se zpracováním osobních údajů (dále 
jen „zákon o ochraně osobních údajů“) a zasláním pozvánky na akci „Slavnostní setkání jubilantů“

Jméno a příjmení  ............................................................................................................................................................................................................

Datum narození  ...............................................................................................................................................................................................................

Adresa trvalého pobytu ................................................................................................................................................................................................

Doručovací adresa  ..........................................................................................................................................................................................................

Dobrý den, 
chtěl bych reagovat na postup pra-

covníků, kteří solí chodníky v Porubě. 
S jejich prací nejsem spokojený, stroje 
zanechávají při odbočování na komu-
nikacích a trávnících hromady soli. 
V prosinci jsem jel po cyklostezce na 
Hlavní třídě a u přechodu jsem dostal 
smyk na jedné z těchto hromad, které 
pokryly cyklostezku po celé její šířce. 
Domnívám se také, že velké vrstvy soli 
zatěžují životní prostředí. Kdo tyto pra-
covníky kontroluje a dá se tato situace 
změnit? 

 Adolf Sattek, Bulharská ulice

Vážený pane Sattku,
děkuji Vám za Váš podnět. Důvo-

dem, proč v zimním období využíváme 
pro ošetření chodníků a silnic chlorid 
sodný, je neutěšený stav ovzduší na 
Ostravsku. Inertní posyp by totiž smo-
govou situaci kvůli prašnosti ještě zhor-
šoval. Údržbu provádějí vozidla vyba-
vená moderními sypacími nástavbami. 
Tato technika umožňuje plně seřizovat 
dávkování soli tak, aby nedošlo k pře-
kročení limitů. Obsluha vozidel pravi-
delně dávkování kontroluje a upravuje 
jej v průběhu celého zimního období 
podle aktuálních klimatických podmí-
nek. Samotný mechanizmus sypače 
je ovšem závislý na otáčkách motoru, 
může se proto mimořádně stát – napří-
klad pokud před vozidlo neočekávaně 

vběhne pes či vstoupí osoba a obsluha 
je nucena okamžitě zastavit – že dojde 
k většímu výsypu soli na chodník, ne-
boť rozmetadlo je ještě v činnosti. Řada 
chodníků v městském obvodu Poruba 
je spojena v pravém úhlu. Jelikož před-
nostně je nutné zajistit kvalitní údržbu 
komunikace pro bezpečnou schůdnost 
v souladu s platnou legislativou, může 
se v těchto místech dostat posypový 
materiál i mimo chodník. Ujišťuji Vás, že 
městský obvod Poruba důsledně dbá 
na maximální možnou ochranu život-
ního prostředí a pravidelně fi rmu pro-
vádějící zimní údržbu prostřednictvím 
zaměstnanců úřadu kontroluje. 

Ing. Jan Cieslar
vedoucí Odboru technického 

a provozního

Dobrý den,
v našem domě by mělo v nejbližších 

týdnech vzniknout společenství vlastní-
ků jednotek. Kdo připraví a svolá prv-
ní schůzi vlastníků a jak se o tom jako 
vlastník jednotky dozvím?

nájemce obecního bytu

Dobrý den, 
shromáždění vlastníků jednotek, 

nejvyšší orgán společenství vlastníků 
jednotek, svolá městský obvod Poru-
ba. Jeho povinností je tak učinit do 
šedesáti dnů od vzniku společenství. 

Společenství přitom vzniká ze zákona 
okamžikem, kdy je městskému obvo-
du Poruba doručena kupní smlouva 
k jednotce v domě, jíž byla jednotka 
prodána druhému nájemci v domě a na 
níž katastr nemovitostí vyznačil dolož-
ku o vkladu vlastnického práva tohoto 
druhého nájemce. Každý vlastník jed-
notky, který bude v okamžiku svolání 
shromáždění zapsán v katastru ne-
movitostí, obdrží písemnou pozvánku 
s programem jednání. K této pozvánce 
připojíme návrh stanov, které budou 
předloženy shromáždění ke schválení. 
Protože jsme si vědomi skutečnosti, že 
této schůze se nebudou moci zúčast-
nit všichni nájemci, kteří mají o od-
koupení bytu zájem, bude tato schůze 
činit pouze úkony nezbytné pro řádné 
fungování společenství do doby, než se 
společenství rozšíří o všechny nájemce, 
kteří si chtějí byt odkoupit. První schůzi 
shromáždění musí osvědčit notář, který 
je přítomen schválení stanov a volbě 
orgánů společenství. Z tohoto důvodu 
se první schůze shromáždění uskuteční 
v zasedací místnosti Úřadu městského 
obvodu Poruba, která je k těmto úče-
lům vybavena. Všechny podrobnosti 
najdou vlastníci jednotek v písemné 
pozvánce, která jim bude doručena 
patnáct dnů před uskutečněním první 
schůze shromáždění.  

  Mgr. Klára Kulichová
vedoucí oddělení 

přestupků a právních vztahů



8

PRIO Inzerce

S
C

-3
22

36
0/

2

MOBIL: 603 937 147
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708 00 OSTRAVA-PORUBA, SPLAVNÍ 116 /VEDLE RADNICE/

OSOBNÍ PŘEPRAVAOOOSSSSOOOOBBBNNNÍÍÍ PPPŘEPPRRAVVA
Pavel Křenek

KŘENEK

tel.: 605 772 111

tel.: 732 460 460

www.osobnipreprava-krenek.cz
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NABÍZENÉ SLUŽBY

•  osobní přeprava
•  drink servis

•  kurýrní služby
•  odvozy na letiště a nádraží

•  rozvoz rodinných a společenských akcí
•  svatby

Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 
nebo dr. kdekoliv v Ostravě, 
nejlépe okolí centra, Poruba, 
Hrabůvka, Výškovice. Balkón 

není podmínkou, rychlé jednání – 
platím hotově, cenu respektuji. 

Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.: 603 757 592
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Kampaň na propagaci léčebného lázeňství je realizována v rámci Integrovaného operačního programu 
fi nancovaného Evropskou unií z Evropského fondu pro regionální rozvoj.

Konkrétních argumentů, které nás přesvědčí o přínosu lázeňské léčby, je mnoho. 
Nicméně hlavním důvodem, proč bychom si měli zařadit pobyt v lázních pravidel-
ně do programu, je potřeba a nutnost starat se aktivně o své zdraví. Ve srovnání 
se zahraničím jsou naše lázně jedinečné unikátním propojením lékařské vědy se 
sílou přírodních zdrojů. Navíc, díky neuvěřitelné rozmanitosti mohou uspokojit po-
třeby a požadavky téměř jakéhokoliv klienta. Ať se jedete do lázní léčit, relaxovat 
či regenerovat organismus, vždy je k vám přistupováno individuálně s ohledem na 
aktuální zdravotní stav, možnosti i kondici. Jednoduše řečeno, české lázně nabízejí 
velké bohatství a je jen na nás, jestli ho využijeme ve svůj prospěch.

Proč jet
do českých
lázní?
Více informací naleznete
na www.lecebnelazne.cz

DODÁVKA OBĚDŮ DODÁVKA OBĚDŮ 
I CELODENNÍHO STRAVOVÁNÍ I CELODENNÍHO STRAVOVÁNÍ 

V OSTRAVĚ A OKOLÍV OSTRAVĚ A OKOLÍ
restaurace@gastronomie-dobos.cz, tel.603 251 315
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BEZPLATNÁ VÝMĚNA ČELNÍCH SKEL Z POVINNÉHO RUČENÍ

AUTOSKLO M.D.AUTOSKLO M.D.

www.autosklo-md.cz e-mail: M.DRAHANSKY@seznam.cz

Nad Porubkou 2218/29e     
VÝMĚNA BOČNÍCH 

ZADNÍCH SKEL
TÓNOVÁNÍ SKEL FOLIEMI 

MONTÁŽ FÓLIÍ

Ostrava-Poruba

 732 823 943 |  607 598 656
MAREK DRAHANSKÝ 
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Inzerce

Spoření na důchod je nevyhnutelné
S přibývajícím věkem ubývá možností zajištění příjmů a v důchodovém věku je již většina občanů odkázána pouze 
na státní penzi. Ta ovšem bude v příštích letech významně klesat. Ke slovu se tak dostává důchodové spoření. 

Od ledna si můžeme na penzi spořit novým 
způsobem. Část toho, co odvádíme na sociál-
ním pojištění (a co už pravděpodobně nikdy 
neuvidíme), lze vzít a investovat do důchodo-
vého spoření. Podmínkou ale je, že k těmto pe-
nězům přidáme také něco ze svého. Stát nám 
tak umožní, abychom si alespoň o části svých 
peněz na důchod rozhodli sami. 

Výše částky, kterou bychom si měli spořit, je 
přitom dána procentem ze mzdy – konkrétně 
3 %, která místo státního sociálního pojištění 
pošleme na svůj spořící důchodový účet a pak 
2 % z výplaty. U člověka s průměrnou mzdou to 
je asi 400 Kč, které musí ve svém rozpočtu ka-
ždý měsíc najít, odměnou za to mu je ale 600 
Kč, které místo státní kasy získá jeho vlastní 
účet důchodového spoření. To je také hlavní 
výhodou důchodového spoření. Vaše prostřed-
ky zůstanou jen a jen vaše a sami si budete 
moci rozhodnout, jakým způsobem je budete 
zhodnocovat. 

Podmínkou ale je, že naspořené peníze dosta-
nete až v penzi. Jsou totiž určeny na pokrytí 
vašich potřeb v důchodu. Také proto není 
možné po pár letech skončit, domáhat se vy-

placení prostředků a použít je například na re-
konstrukci bytu. Účelem důchodového spoření 
je nastřádat během aktivního života finance, 
které vám pak přilepší ke státní penzi. To, že 
si na peníze během spořící fáze tzv. nelze sáh-
nout, je tak vlastně přednost.

Další velkou výhodou tohoto spoření je skuteč-
nost, že nastřádané prostředky jsou na rozdíl 
od státní penze předmětem dědictví. V případě 
nenadálé události tak úspory zdědí vaši blízcí. 
U státní penze se nic takového čekat nedá.

Možnost rozhodnout se pro důchodové spo-
ření, který se také často nazývá jako II. pilíř 
důchodové reformy, bude brzy omezen vě-
kem. Lidé si jej budou moci zvolit nejpozději 
do svých 35 let. To ale neznamená, že by si jej 
nemohli zařídit i starší. Vyplatí se všem eko-
nomicky aktivním. Až do konce června letoš-
ního roku je důchodové spoření otevřené pro 
všechny, kteří si chtějí na penzi trochu přilep-
šit a rozhodovat o tom, jak se s jejich penězi 
nakládá, sami. 

V České republice tvoří zatím státní penze více 
než 95 % příjmů lidí v důchodovém věku. Jsou 

tak plně odkázáni na to, co od státu dostanou. 
Státní penze se přitom vyplácí z toho, co se 
vybere od pracujících. Těch bude do budoucna 
stále méně, zatímco důchodců bude přibývat. 
Důchody tedy budou logicky klesat. Není tedy 
důvod myslet si, že státní penzi představuje 
jakoukoliv jistotu. 

Důchodové spoření nabízí jen několik penzij-
ních společností, které jsou pod důslednou 
kontrolou České národní banky. Mnohé z nich 
již dlouhá léta nabízejí penzijní připojištění 
a celkem si u nich spoří okolo 5 milionů lidí, 
tedy polovina republiky. Navíc majetek fondů 
a majetek klientů budou odděleny, tudíž není 
důvod k obavám. To, co si lidé u těchto společ-
ností spoří, bude vždy ochráněno. 

Nemusíte se také bát, že by prostředky byly 
špatně investovány. Penzijní společnost Čes-
ké pojišťovny dokonce nabízí garanci vkladů. 
Jako jediná na trhu garantuje, že za první 3 
roky hodnota vašich vkladů neklesne. V přípa-
dě, že by se tak stalo, vyplatí vám rozdíl v hoto-
vosti. Více se dozvíte na www.pfcp.cz.

Penzijní společnost České pojišťovny možná 
znáte pod původním názvem Penzijní fond 
České pojišťovny. Patří k nejstarším společ-
nostem, které se u nás penzemi zabývají. Je 
bezkonkurenčně nejsilnější penzijní společ-
ností v České republice, představuje asi čtvr-
tinu celého penzijního trhu. Spravuje aktiva 
v hodnotě přesahující 60 miliard a získala si 
důvěru již více než 1,2 milionů svých klientů. 
Výsledky i aktivity Penzijní společnosti České 
pojišťovny se těší trvalé pozornosti odborné 
i laické veřejnosti. Svědčí o tom celá řada 
ocenění, která v posledních letech společnost 
pravidelně získává. 

Jak to funguje?
Výplata mého
důchodu z II. pilíře

Důchodové 
spoření 5 %

Výplata mého
důchodu z I. pilíře

Platba pojistného 
na sociální zabezpečení 25 %

Výplata důchodců Peníze vybrané na sociálním 
zabezpečení jsou ihned 
přerozdělovány současným 
důchodcům. Nejedná se tedy 
o spoření na důchod. 

Já v důchoduJá dnes

Moje důchodové spoření

Důchodci

Státní rozpočet 
dnes

Státní rozpočet  
v budoucnu

www.pfcp.cz www.vseopenzich.cz www.penzicka.cz

Důchodové spoření 

• Na účet důchodového spoření si lidé zasílají: 
– 3 % ze svého sociálního pojištění  
(snížení sazby z 28 % na 25 %), 
– 2 % navíc ze své hrubé mzdy nebo  
ze základu pro výpočet pojistného

• Vstoupit do něj mohou osoby starší 18 let, 
od 30. 6. 2013 bude horní věková hranice 
omezena 35 lety.

• Rozhodnutí vstoupit do důchodového 
spoření je dobrovolné, ale nevratné.

• V důchodovém spoření lze zvolit různé 
investiční strategie.

• Úspory ve v důchodovém spoření se dědí.

• Penzijní společnost České pojišťovny  
nabízí garanci vkladů.

SC-330085/4
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PRIO Vzdělávání a školství

Školní perličky

Návštěva hasičů

S prací hasičů a  s nebezpečím požá-
rů už osmým rokem seznamuje děti 
program Hasičského záchranného 
sboru Moravskoslezského kraje Ha-
sík. Pravidelně se ho zúčastňují i žáci 
Základní školy na Komenského uli-
ci. Děti z 2. a 6. tříd se na besedách 
hravou formou dozvěděli, jak před-
cházet nebezpečí a přivolat pomoc 
při požáru. Na závěr vzdělávacího 
programu žáci navštívili Integrované 
výjezdové centrum na Martinovské 
ulici.  (mot)

Skřivánek 2013

Pěveckou soutěž Skřivánek 2013 pro 
žáky ZŠ a SŠ pořádá ve dnech 18. až 
20. února Kulturní centrum Poruba. 
Zájemci si musí připravit jednu li-
dovou píseň dle vlastního výběru. 
Nejlepší zpěváci vystoupí ve čtvrtek 
21. února v  17:00 hodin s Cimbálo-
vou muzikou Vojtek v sále Domo-
va Slunečnice Ostrava. Přihlášky je 
možné podat do 13. února, bližší in-
formace na tel. č. 596 940 851.
 (jokr)

Mateřinka na horách

Již potřetí uspořádala Mateřská ško-
la na ulici Čs. exilu akci Týden na ho-
rách. Zúčastnilo se jí 22 dětí, které 
každý den vyrážely do lyžařské ško-
ly Sun Outdoor na Bílé. Začátečníci 
trénovali základy lyžování, ti zkuše-
ní jezdili na velké sjezdovce za asi-
stence instruktorů. Týdenní snažení 
zakončily závody, na které se přije-
li podívat i rodiče. Cílem akce bylo 
zajistit dětem aktivní pobyt ve zdra-
vém horském prostředí. (mot)

Slavnostně vyzdobené třídy a usmě-
vavé paní učitelky, které pozorně sle-
dovaly, jak budoucí školáci reagují na 
jejich otázky. Tak vypadaly porubské 
školy v době zápisů, které se uskuteč-
nily v polovině ledna. Dorazilo k nim 
téměř 700 předškoláků, což je asi o sto 
více než loni. Jedním z nich byl i malý 
Tomáš Hoza, který bude od září chodit 
na Základní školu na ulici Ivana Seka-
niny. Na všechny otázky, které mu paní 
učitelka položila, dokázal odpovědět. 
„Nemůžu se dočkat. Těším se hlavně na 
to, že do školy půjde i spousta mých 
kamarádů. Budeme tam chodit všich-

ni, kromě těch malých,“ řekl budoucí 
školák.

V Základní škole na ulici Ivana Seka-
niny loni v září otevřeli tři první třídy, 
do kterých nastoupilo 64 dětí. Letos 
by měl být počet novopečených žáč-
ků vyšší. „K zápisu přišlo asi devade-
sát dětí, což je oproti minulému roku 
mírný nárůst. Ale zdaleka ne všechny 
děti v září do školy nastoupí. Počítá-
me s tím, že asi čtvrtina rodičů požádá 
o odklad,“ uvedla ředitelka školy Miro-
slava Bukovská.

V Porubě si rodiče budoucích prv-
ňáčků mohli vybrat z dvanácti základ-
ních škol, jejichž zřizovatelem je měst-
ský obvod. „Každá z našich škol má 
specifi cké zaměření, například na příro-
dovědecké předměty, cizí jazyky nebo 
hudební, výtvarnou či tělesnou výcho-
vu,“ řekl místostarosta Jan Dekický.

Do prvních tříd jsou přijaty děti, které 
dovrší do 31. srpna 2013 šesti let. Pokud 
rodiče požádají a odborníci prokáží, 
že dítě je psychicky způsobilé, mohou 
v září do první třídy nastoupit i děti na-
rozené od 1. září do 31. prosince 2007. 
Do lavic usednou i prvňáci, kteří v loň-
ském roce dostali odklad. (mot)

Prvňáčků letos bude více
Předškoláci mají za sebou první setkání se svými budoucími 

učiteli. K zápisům do prvních tříd, které se v městském obvodu 

konaly 15. a 16. ledna, jich dorazilo asi o stovku více než v loň-

ském roce.

Malý Tomáš Hoza se už do školy těší.
Foto: Martin Otipka

Špičkové aranžérky, kosmetičky, ka-
deřníky či fotografy vychovává Střední 
škola služeb a podnikání, která působí 
v Porubě a Moravské Ostravě. Její stu-
denti sbírají úspěchy na nejrůznějších 
soutěžích. „Na mistrovství republiky 
mladých kadeřníků a kosmetiček Har-
monie 2012 obsadila naše škola první 
místo v kategorii dekorativní kosmeti-
ky,“ uvedla pedagožka Petra Zemán-
ková s tím, že v jednotlivcích dosáhla 
nejvyšší mety Markéta Tóthová ze čtvr-
tého ročníku oboru Kosmetička, která 
v líčení na téma Francouzská elegance 
ve stylu Coco Chanel nenašla konku-
renci. Ocenění ze soutěže si odvezli 
i kadeřníci. Daniel Kuczera ze třetího 
ročníku získal v pánské kategorii šesté 
místo, sedmou příčku vybojovala v ka-
tegorii dámských účesů Aneta Šťast-
ná. „Všem zúčastněným a oceněným 
blahopřejeme a děkujeme za reprezen-
taci školy. Poděkování si zaslouží také 
mistři odborného výcviku za vzornou 
přípravu svých žáků,“ dodala Zemán-
ková. 

Řadu ocenění získávají také studen-
ti oboru Fotograf, kteří dlouhodobě 
spolupracují i s porubskou radnicí. Při-

pravovali pro ni i loňské novoročenky 
a aktuálně vystavují až do 15. února svá 
díla v Galerii na schodech porubské 
radnice. Jejich práce mohou Porubané 
od letošního roku obdivovat na titulní 
straně zpravoje PRIO. Autorem sním-
ku pro únorové číslo je Dan Kozelský, 
student 3. ročníku. Pochází z Klimkovic 
a k fotografování se dostal už v dět-
ském věku, kdy zaznamenával různé 
společenské akce.

Více informací o úspěších mladých 
fotografů najdou čtenáři na straně 13.

 (mot)

Studenti Střední školy služeb 

a podnikání sbírají úspěchy

Porubští studenti uspěli v celostátní 
soutěži Harmonie 2012.

Foto: Archiv SŠSaP

Děti z MŠ Čs. exilu v lyžařském 
areálu Bílá. Foto: Archiv MŠ

Exkurze v IVC na Martinovské ulici. 
Foto: Archiv
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PRIOZdraví a sociální oblast

Prezidentka nadace Kapka naděje Vendula Svobodová předala 

v lednu oddělení dětské hematologie a hematoonkologie Kliniky 

dětského lékařství Fakultní nemocnice Ostrava dar v hodnotě 

zhruba 900 tisíc korun. 

Změna pohotovosti

Od března letošního roku zavádí 
Městská nemocnice Ostrava efektiv-
nější systém poskytování Lékařské 
pohotovostní služby. Změny se do-
tknou i Porubanů, od 1. března dojde 
k  uzavření pobočky na ulici B. Mar-
tinů. V provozu zůstane pobočka na 
Varenské ulici v  Moravské Ostravě. 
Nový systém umožní nemocnici na-
výšení počtu výjezdových lékařů, 
kteří mohou dorazit přímo k pacien-
tovi domů. Pohotovost lze kontakto-
vat prostřednictvím ústředny Měst-
ské nemocnice Ostrava na tel. č. 596 
191 111, pro výjezd sanitky k pacientovi 
dispečink na tel. č. 596 612 111. (yak)

Šedesát let 

společného života

Diamantovou svatbu oslavili 28. pro-
since manželé Zdeněk a Marie Vašíč-
kovi. Svůj manželský slib obnovili po 
60 letech před místostarostou Pe-
trem Mihálikem. (jokr)

„Jde o přístroje zajišťující komplex-
ní péči o dítě,“ řekl přednosta kliniky 
Michal Hladík. „Většinu z nich použí-
váme opravdu denně, například dáv-
kovače infuzních roztoků a infuzní 
pumpy. Součástí daru je i přístroj, který 
po dobu 24 hodin monitoruje srdeč-
ní činnost našich malých pacientů,“ 
upřesnil Hladík s tím, že kromě přístro-
jů zkvalitňujících léčebnou péči získali 
pacienti také playstationy a velké LCD 
televizory. Fakultní nemocnice Ostrava 
spolupracuje s Kapkou naděje už něko-
lik let a hodnota darů, které od nadace 
během té doby převzala, dosáhla zhru-
ba dvou milionů korun. 

Oddělení dětské hematologie a he-
matoonkologie, pro které byly dary 
určeny, je třetím největším z osmi takto 
specializovaných center v České re-
publice. Již od 70. let 20. století za-
jišťuje diagnostickou a léčebnou péči 

dětem se všemi typy krevních onemoc-
nění, z nichž nejčastějším je akutní lym-
foblastická leukémie. Zatímco začát-
kem 80. let se dětí s touto diagnózou 
dařilo trvale vyléčit zhruba 15 procent, 
v současné době je to více než 80 pro-
cent pacientů. (yak)

Kapka naděje obdarovala 

Kliniku dětského lékařství 

Krátce

Obřad vítání dětí
Pokud se chcete letos zúčastnit se 
svým dítětem slavnostního obřadu 
vítání dětí, který každoročně pořá-
dá porubská radnice, je vzhledem 
k  právní úpravě nezbytný Váš sou-
hlas se zpracováním osobních úda-
jů. Formulář naleznete na webových 
stránkách městského obvodu (www.
moporuba.cz) nebo si ho můžete 
vyzvednout na  matričním oddělení 
a na vrátnici ÚMOb Poruba na Klim-
kovické ulici. Bližší informace získáte 
na tel. č. 599 480 419 nebo na e-mai-
lu pmalikova@moporuba.cz.  (koc)

Vendula Svobodová při lednové ná-
vštěvě dětských pacitentů ostravské 
fakultní nemocnice. Foto: Archiv FNO

Pobočka Knihovny města Ostravy na 
Vietnamské ulici slaví 10. výročí od za-
hájení svého provozu. Sídlí v prostorách 
Centra volného času a má přes 2 tisí-
ce čtenářů. Během deseti let se knižní 
fond rozrostl z původních 300 publika-
cí na 18 000 knih. Knihovna od počátku 
svého působení nabízí vedle půjčování 
knih a časopisů také výstavy, besedy 
se spisovateli a známými osobnostmi, 
koncerty a akce pro děti. „Naší knihov-
nou prošly takové osobnosti, jako je 
psychiatr Jan Cimický či herec Vladi-
mír Čech,“ řekla vedoucí pobočky Eva 
Chudejová. 

Největší část klientů knihovny před-
stavují děti a mladí lidé do 19 let. Těch 
je téměř polovina. „První projekt pro 
děti se uskutečnil v roce 2004. Malí 

čtenáři se mohli setkat s ostravskými 
spisovateli, podniknout výlet na ostrav-
skou haldu Ema a zapojit se do luštění 
vědomostních kvizů,“ dodala Chudejo-
vá s tím, že aktuálně mezi nejoblíbeněj-
ší akce patří Noc s Andersenem či se-
tkávání rodičů nejmenších dětí nazvané 
Knihovníčci. 

Oslavy pořádá pobočka celý únor. 
V pondělí 4. února od 15:00 do 16:00 
hodin si při akci Čtení nevážně vážně 
mohou příchozí poslechnout úryvky 
z knih. Ve středu 6. února je od 17:00 
hodin připraveno pásmo scének a pís-
niček dobroslavického DODIVADLA. 
Návštěvníci mohou nahlédnout do 
kronik, zapojit se do luštění zábavného 
kvizu a zhlédnout výstavu fotografi í 
mapující 10 let činnosti knihovny. (yak)

Knihovna slaví kulatiny, nejvíce má dětských čtenářů

Služby duševně nemocným a je-
jich příbuzným nabízí už sedmnáct let 
nestátní nezisková organizace MENS 
SANA (Zdravá mysl). „Pomoc poskytu-
jeme zejména lidem se sociálními pro-
blémy, dlouhodobě nezaměstnaným, 
kteří trpí psychickými problémy, nebo 
lidem se somatickým onemocněním 
s přidruženými psychickými problémy,“ 
říká ředitelka občanského sdružení 
Jaroslava Saidlová s tím, že služby jsou 
pro duševně nemocné zdarma, do-
mluvit si je lze v Centru psychosociální 
pomoci na Ukrajinské ulici v Porubě.

Posláním sdružení MENS SANA je dát 
duševně nemocným šanci na co nejlep-
ší uplatnění ve společnosti a pomáhat 
jim překonávat předsudky „zdravé“ po-
pulace. V posledních letech se sdružení 
zaměřuje také na sociální rehabilitaci 
a podporu samostatného bydlení. „Na-
ším cílem je připravit osoby s dušev-
ním onemocněním, které se vlivem své 
nemoci dostaly do nepříznivé situace, 
na zvládnutí běžného života bez po-
moci dalších lidí,“ přibližuje Saidlová 
a dodává, že tyto služby využívá ročně 
přibližně 200 lidí. (jokr)

MENS SANA pomáhá duševně nemocným

Pořady pro seniory 

V pořádání programů pro seniory 
pokračuje i  letos Kulturní centrum 
Poruba. Díky projektu Moderní stáří 
se mohou dříve narození těšit na od-
poledne s evergreeny, které se usku-
teční ve čtvrtek 14. února. Nestár-
noucí hity bude hrát od 15:00 hodin 
hudebník Petr Prášek. Zájemci o vý-
tvarné techniky si mohou ve středu 
27. února od 9:00 hodin vyzkoušet 
malování na sklo. Pořady se konají 
v Domě s pečovatelskou službou na 
Průběžné ulici a  seniorům jsou pří-
stupné zdarma.  (jokr)
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KAM ZA KULTUROU
www.naseporuba.cz

Centrum volného času, Vietnamská
20. 2. 16:00  Divadélko Smíšek: Pohád-

ka o obrovi
25. 2. 16:00  Ozdob si své puzzle – 

tvůrčí dílna

DPS ASTRA, I. Sekaniny
13. 2.  17:00  Swing-jazz – vystoupení 

kapely Karla Proroka
27. 2. 10:00  Zdeněk Novák: Hudební 

dopoledne s kytarou

DPS, Průběžná
13. 2. 10:00  Zdeněk Novák: Hudební 

dopoledne s kytarou

Kulturní centrum Poruba, 
M. Kopeckého
4.–8. 2.    Napříč zeměkoulí – příměst-

ský tábor pro děti od 6 do 
15 let

5. 2. 10:00  Originální taštička – tvůrčí 
dílna (CVČ Vietnamská)

10. 2. 10:00  Divadélko Smíšek: Trpasličí 
pohádka (Domov Slunečni-
ce, 17. listopadu)

14. 2.  15:00  Valentýnské srdíčko – tvůrčí 
dílna (CVČ Vietnamská)

14. 2.  15:00  Petr Prášek: Nestárnoucí 
hity (DPS Průběžná)

17. 2. 10:00  Pohádkový karneval 
s Hopsalínem (Domov Slu-
nečnice, 17. listopadu)

18.–20. 2. 
 8:00  Skřivánek 2013 – soutěž ve 

zpěvu lidových písní pro 
žáky ZŠ a SŠ (Domov Slu-
nečnice, 17. listopadu)

21. 2. 17:00  Koncert vítězů soutěže Skři-
vánek 2013 s Cimbálovou 
muzikou Vojtek (Domov 
Slunečnice, 17. listopadu)

24. 2. 10:00  Divadélko Smíšek: Esky-
mácká pohádka (Domov 
Slunečnice, 17. listopadu)

27. 2.    9:00  Malování na sklo – seminář, 
uzávěrka přihlášek 15. 2. 
(DPS Průběžná)

2. 3.    9:00  Den ve znamení harmo-
nie duše i těla – ezoterický 
festival (Domov Slunečnice, 
17. listopadu)

Knihovna města Ostravy, Opavská
7. 2.  13:00  J. R. R. Tolkien: Hobit aneb 

Cesta tam a zase zpátky – 
čtení pro děti a mládež

1.– 27. 2.   Bilbo Pytlík a další hrdinové 
fantazy knih – vědomostní 
soutěžní kviz pro děti

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
  4. 2.   10 let v kostce – prezentace 

knihovny k 10. výročí jejího 
otevření

  4. 2.  15:00  Čtení nevážně i vážně 
– úryvky z knih čtou 
 knihovnice

  6. 2. 10:00  Knihovníčci – setkání rodičů 
a jejich dětí             

  6. 2.  17:00  Dodivadlo z Dobroslavic: 
Dodivadelní výběr – pásmo 
scének a písniček 

4.–28. 2.   Znáte svou knihovnu? – zá-
bavný kviz

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
12. 2.  14:00  Čteme dětem: Do pohádky 

za zvířátky
26. 2.  14:00  Čteme dětem: Do pohádky 

za zvířátky
do 28. 2.    Psí poradna – rady, jak na 

výchovné problémy psů
do 28. 2.    Seznamte se, můj mazlíček 

– sbírání fotografi í domá-
cích zvířat čtenářů

1.–28. 2.    Pojedeme na saních? – sou-
těžní kviz pro děti

1.–28. 2.    Zimní aktivita – tematická 
výstava literatury

Knihovna města Ostravy, Podroužkova 
12. 2. 14:45  Bookáčci – čtení pro děti 

od 6 do 10 let
12. 2. 16:15  Bookáči – čtení pro děti 

od 11 let
13. 2.  10:00  Chvilka s knihou – čtení pro 

dospělé čtenáře
14. 2.  15:00  Srdíčko z lásky – tvůrčí díl-

na
22. 2. 10:00  Šikulkové – setkání rodičů 

a jejich dětí
26. 2.  15:30  Karmaš – maškarní ples pro 

děti od 7 do 18 let
1.–28. 2.    Únor bílý, pole sílí – zimní 

sporty v křížovce

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu 
4. 2.–15. 3.    Ľubomíra Peručičová Smo-

linská: Obrazy, kresby

Galerie Astra, Dům s pečovatelskou 
službou, I. Sekaniny 
do 30. 4.   Karel Hekele: Všechno je 

jinak – výstava fotokoláží

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická 
do 15. 2.    Žáci Střední školy služeb 

a podnikání: Malováno svět-
lem – výstava fotografi í

18. 2.–22. 3.   Poruba – výstava ateliéro-
vých studentských prací 
– studie a návrhy studentů 
katedry architektury FAST 
VŠB–TU Ostrava

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
do 27. 3.     Fotoklub Poruba – výstava 

fotografi í 

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
4.–28. 2.    Deset let pobočky KMO – 

výstava fotografi í a kronik 

Změna programu vyhrazena.

Kouzelné kufříky

Knihy, hračky, společenské hry nebo CD 
naleznou malí čtenáři v tematických kuf-
řících, které k vypůjčení nabízí Knihovna 
města Ostravy. Obsah kufříku je vždy 
zaměřen na jedno téma, jako jsou např. 
české pohádky, dinosauři, podmořský 
svět nebo dopravní výchova, a děti si jej 
hravou formou snadno osvojí. V Porubě 
si speciální kufříky mohou malí čtenáři 
vypůjčit v knihovnách na ulicích Opav-
ská, Podroužkova a Viet namská.

Peruánský šaman hostem 

ezoterického festivalu

Osmý ročník festivalu Den ve znamení 
harmonie duše i  těla připravilo na so-
botu 2. března od 9:00 do 20:00 hodin 
Kulturní centrum Poruba. V sále Domo-
va Slunečnice Ostrava na ulici 17. lis-
topadu budou pro účastníky festivalu 
přichystány přednášky a  indivi duální 
poradenství z  oblasti ezoterických 
nauk, alternativních léčebných metod, 
sebepoznání nebo osobního rozvoje. 
Návštěvníci se také seznámí s účinky 
léčivých bylin nebo s tajemstvím svých 
dlaní. Program festivalu zakončí medi-
tací uznávaný peruánský šaman Juan 
Carlos Pacaya Gomez. Bližší informace 
na www.kcporuba.cz nebo na tel. č. 596 
940 851 (852, 858).

Porubské kalendárium 

slaví jubileum

Porubské kalendárium, které vychází 
od roku 2003, chronologicky zachycu-
je významné události, které se staly na 
území městského obvodu. Desáté vydá-
ní ročenky, jejíž autorkou je kronikářka 
Poruby Věra Šmajstrlová, přináší pře-
hled společenských, kulturních, spor-
tovních i  politických událostí, které se 
v Porubě v loňském roce odehrály. 

Publikace bude od jara k dostání 
v  porubském informačním centru na 
Hlavní třídě. 

Nahlédněte do porubské 

kroniky 

Obyvatelé Poruby, kteří se zajímají 
o současnost našeho městského obvo-
du, mohou do konce února nahlédnout 
do zápisů obvodní kroniky za rok 2011, 
a to v pondělí a středy od 8:00 do 12:00 
hodin a od 13:00 do 17:00 hodin v kan-
celáři č. 329 budovy ÚMOb Poruba na 
Klimkovické ulici č. 55/28.

Astronomické repetitorium

Jak je na tom v současnosti český polár-
ní výzkum, pohovoří ve středu 13. úno-
ra v 18:00 hodin v přednáškovém sále 
Ústavu geoniky AV ČR na Studentské 
ulici Josef Elster z Botanického ústa-
vu AV ČR. Zájemce seznámí s bádáním 
v Arktidě a Antarktidě, promluví také 
o tajemném jezeru Vostok. Součástí 
přednášky bude i projekce fi lmu.
 (jokr)
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Stříbrná medailistka 
v kategorii do 51 kilogra-
mů z posledního domá-
cího šampionátu zvítězila 
v anketě Česká boxerská 
Miss 2012, kterou vyhlásil 
server www.profi boxing.
cz. Téměř polovina z 3000 
hlasujících volila právě 
porubskou boxerku. Ta je 
důkazem, že tento tvr-
dý sport nemusejí dělat 
ošklivky či mužatky, ale 
uspět v něm mohou i dív-
ky, které by mohly kralovat 
i přehlídkovým molům. 
„I když bych ráda vyhráva-
la hlavně mezi provazy, vítězství v an-
ketě mi udělalo velkou radost. Hlavně 
proto, že se našlo tolik lidí, kteří mi dali 
svůj hlas a výhru mi přáli. Takže bych 
jim všem chtěla poděkovat a říct, že si 
toho moc vážím,“ řekla. Smyslem anke-
ty bylo ukázat, že i boxerky jsou pěkné 
holky, které jsou pořád dost ženské. 

„Spousta lidí má pořád 
ještě předsudky a na ženy 
v boxu se dívá skrz prsty. 
Většina známých a ka-
marádů mi psala a divila 
se, že všechny ty slečny 
v anketě boxují a že by 
to do nich nikdy neřekli,“ 
podotkla sympatická stu-
dentka stavebního inže-
nýrství na Vysoké škole 
báňské v Ostravě. Boxu 
se věnuje i její dvojče – 
bratr Daniel, který má na 
svém kontě řadu úspěchů 
včetně titulu mistra Čes-
ké republiky. Oba boxují 

za Boxing club Poruba, po loňském 
mistrovství nejúspěšnějším boxerském 
oddílu v Moravskoslezském kraji. „Nela 
je jedním z nejvýraznějších talentů 
ženského boxu, což dokazuje její výkon 
na posledním republikovém šampioná-
tu,“ pochválil svou svěřenkyni šéftrenér 
klubu Miroslav Toráč. (yak)

Volný čas a sport

Krátce

Oblastní kolo boxu

Boxing club Poruba zve všechny 
sportovní fanoušky na oblastní kolo 
boxu dětí a mládeže. Soutěž se usku-
teční v  sobotu 23. února od 10:00 
hodin v tělocvičně Základní školy na 
ulici I. Sekaniny. V ringu se utkají bor-
ci z Moravy i Slezska. (yak)

Plavecké kurzy

Společnost Sareza provozuje největ-
ší plaveckou školu v republice, ročně 
jí projde přes tři tisíce dětí. Jedním 
z  výukových míst je i  Krytý bazén 
v Porubě. Zájem o kurzy mají přede-
vším školy, zejména žáci 2. a 3. tříd. 
Sareza pořádá i  specializované pla-
vecké kurzy pro veřejnost, které jsou 
určeny pro děti od 3 do 15 let.  (mot)

Dívka roku 

I letos mají školačky ve věku 13 až 15 
let příležitost soutěžit o  titul Dívka 
roku. Přihlásit se mohou do 24. února, 
městské kolo se uskuteční 3. března 
v Domě dětí a mládeže na ulici M. Ma-
jerové v Porubě. Dívky se utkají v tes-
tu všeobecných znalostí, povedou 
rozhovor s moderátorem nebo před-
vedou svou zručnost. Přihlášky jsou 
zveřejněny na www.divkaroku.cz. (jokr)

Jarní prázdniny 

Program na jarní prázdniny připravilo 
Centrum volného času na Vietnam-
ské ulici. V pondělí 4. února začíná 
v  10:00 hodin tvůrčí dílna, ve které 
si školáci vyrobí karnevalové masky 
z  papíru. Karneval se uskuteční ve 
středu 6. února od 16:00 hodin. V úte-
rý 5. února se děti utkají v turnaji ve 
stolních hrách a  ve čtvrtek 7. února 
v turnaji ve stolním tenise. Obě soutě-
že začínají v 10:00 hodin.  (jokr)

Lyžování s dinosaurem

Děti z  mateřských škol na náměstí 
Boženy Němcové a Nezvalově ná-
městí absolvovaly v  lednu lyžařský 
kurz ve Ski areálu Skalka ve Vřesině. 
Malým lyžařům pomáhali zkušení in-
struktoři a povzbuzoval je maskot –
dinosaurus Skaláček. Kromě lyžová-
ní si děti užily spoustu her a legrace 
v dětském sněžném koutku.  (yak)

Pokud potkáte v Porubě krásnou subtilní černovlásku, raději na 

ni nepískejte. Mohlo by se stát, že vás inzultuje. Nela Freiherro-

vá, která letos oslaví 21. narozeniny, totiž tráví volný čas poně-

kud odlišně než tisíce jiných dívek jejího věku. Je vicemistryní 

České republiky v boxu za rok 2012 a nyní se nově pyšní i neofi -

ciálním titulem Miss box 2012.

Nejkrásnější žena tvrdých pěstí

reprezentuje porubský box

Porubská závodnice 
v boxu Nela Freiherrová. 
 Foto: Soukromý archiv

Výstavu studentů oboru Fotograf 
nazvanou Malováno světlem hostí od 
pondělí 14. ledna Galerie na schodech 
porubské radnice. Mladí autoři z porub-
ské Střední školy služeb a podnikání 
představují snímky architektury, krajiny 
i portrétů. 

„Naše galerie dává pravidelně pro-
stor začínajícím umělcům, kteří nemají 
mnoho možností prezentovat svá díla. 
Studenti fotografi ckého oboru u nás 
vystavují od roku 2002 a jejich práce 
jsou mezi návštěvníky galerie velmi 
oblíbené,“ konstatoval místostarosta 
městského obvodu Poruba Jan Dekic-
ký. Jak dodal, někteří z vystavujících 
mají i přes svůj mladý věk na svém 

kontě řadu úspěchů. Studentka 2. roč-
níku Nikol Liberdová získala ve své 
věkové kategorii první místo v krajské 
fotosoutěži Architektura Moravskoslez-
ského kraje, druhé místo v celostátní 
soutěži CESOFOTO v kategorii Silueta 
a třetí místo v celostátní soutěži Vyfoť 
projekt. Její spolužačka Jana Hrbáčo-
vá se v celostátní soutěži CESOFOTO 
v kategorii Silueta umístila na třetí 
příčce, v krajské soutěži Architektura 
Moravskoslezského kraje získala Cenu 
Ing. Vítězslava Sliže. Ve stejné sou-
těži obstál i student 1. ročníku Marek 
Molnári, kterého porota ocenila třetím 
místem.

Studentskou výstavu mohou 
 návštěvníci galerie zhlédnout do 
15. února, a to od pondělí do pátku od 
8:00 do 12:00 hodin, v pondělí a ve 
středu také od 13:00 do 17:00 hodin. 
Expozici Malováno světlem vystřídá 
v druhé polovině února výstava na-
zvaná Poruba. Na výstavních panelech 
budou zveřejněny studie, návrhy a pro-
jekty studentů katedry architektury 
Fakulty stavební VŠB–TU Ostrava.

Mladí architekti představí své vize 
o podobě nové radnice, administrativ-
ního centra či o využití nezastavěných 
ploch. (yak)

Studenti „malovali“ světlem

Z vernisáže výstavy Malováno světlem.
 Foto: Jana Končítková

Děti z mateřinek s maskotem 
Skaláčkem. Foto: Archiv MŠ 
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Při výstavbě Poruby byla zbourána řada rodinných domů. Zmizel i pustkovecký hřbitov, který stával poblíž dnešní ulice 
Jana Šoupala (snímky ze 70. let 20. století a z roku 2012). Foto: Archiv Jiřího Otiska a František Nykl

PORUBA KDYSI A DNES

• V  důsledku nedostatku německé-
ho úřednictva přibývalo na úřadech, 
na drahách, na poštách, v peněžních 
ústavech Čechů jako zaměstnanců. 
V  tomto roce se mluvilo skorem na 
všech úředních místech po česku. Po-
rubskou poštu vedl po dva roky Čech 
Josef Hruzík. Teprve přiblížením fron-
ty byl vyměněn spolehlivší Němkou 
Kochwasserovou ze Svinova.

•Na rolníky byl přitažen šroub, aby 
vymačkal z  nich to poslední. Mléč-
né kontroly střídaly obilní. Paní Emi-
lie Vilčová platila 4000 K, pan Josef 
Tichý 200 K  za černý prodej mléka, 
paní Miková ztratila nepřihlášenou 
husu a zaplatila k tomu značnou po-
kutu. I na obchodníky byly uvaleny 
z  nepatrných příčin vysoké tresty. 
Obchodník Rudolf Brouček a  pe-
kař Antonín Konečný byli pokutová-
ni každý 30.000 K. Slušně se cho-
vali k  českému živlu místní němečtí 
četníci. Včas upozornili na prohlídky 
a  uměli zavésti pozornost slídilů na 
slepou kolej.

•V  květnu tohoto roku začaly sys-
tematické nálety amerických a  ang-
lických bombardovacích letadel na 
hornoslezské výrobny syntetického 
benzinu v Heidelbergu, Blechham-
meru a jiných místech. Týdně dvakrát 
i třikrát zahoukala továrenská siréna, 
školáci utíkali o překot domů, dospělí 
se kryli do bezpečí, dobrovolní i  zá-
vodní hasiči vyjeli do pohotovostní 
posice. Nikdo si nenechal uniknout 
nádherný pohled na vznešený a spo-
řádaný let lesklých ocelových ptáků, 
jak hučí od jihu k severu nad Porubou 
a jak se vracejí za hodinku odlehčeni 
opačným směrem. Někdy bylo slyše-
ti jen strašný jejich hukot, neboť ná-
letů se účastnily celé stovky letadel.
 (jokr)

Pramen: Kronika obce Poruby (rok 1944)

Obecní knihovna vznikla v Porubě 
v roce 1921. V té době už v obci exis-
tovaly tři knihovny, tu nejstarší založil 
v 1. polovině 19. století farář Ferdinand 
Springer. „Čítala v prvých letech za-
ložení 250 svazků bohoslovných i vě-
deckých.“ Roku 1892 byl z iniciativy 
kaplana Jana Matonohy založen spolek 
Čtenářská beseda. „A ihned pamato-
váno na knihovnu. Měla r. 1900 již 368 
svazků zábavných i poučných.“ Další 
knihovna vznikla v roce 1895 při porub-
ském Sokolu. 

Obecní knihovna byla zpočátku 
umístěna v soukromém bytě, pozdě-
ji ve školní kanceláři. Podmínky ale 
nebyly ideální. „Místnost ta nevyhovuje 
a plísní provanutý vzduch zanechá-
vá stopy i na knihách. Od června 1924 
je knihovníkem uč. Frant. Šedivý. Od 
zdejší fi rmy Ig. Blažej obdržel pěknou 
skříň.“ 

Knihovna fungovala bez problémů 
do roku 1938, kdy ji zavřeli Němci, kteří 
téměř všechny její svazky zničili. „Při 
přestavbě obecního domu totiž nechal 
tehdejší starosta Lorenz úmyslně od-
vézt knihy z obecní knihovny do stou-
py jako starou hmotu pro německé 
papírny. Jen malou část knih uchránilo 
občanstvo pro budoucí časy.“

Obecní knihovna se znovu otevřela 
čtenářům až v roce 1946. Místní uči-
tel Josef Záborský ji zprovoznil ve 
školní budově a knihy získal od obča-
nů a v rámci akce Budujeme Slezsko. 
Přispělo i družební město Kutná Hora, 
které darovalo 253 knih, třiceti svazky 
přispělo i ministerstvo zemědělství. 

Začátkem 50. let 20. století rozrůs-
tající se Porubě obecní knihovna ne-
stačila. V roce 1955 byla ve dvoupoko-
jovém bytě v komplexu tzv. dvouletek 
otevřena první lidová knihovna, do níž 
byla včleněna i knihovna z obce. O rok 
později se knihovna přestěhovala do 
bytu domu na Komenského ulici. „Ale 
tento dům je stranou uličního ruchu 
a často nepřístupný pro bezedné bláto. 
Tyto nedostatky zapříčiňují poměrně 
malou frekvenci knihovny,“ informoval 
kronikář. Knihy si obyvatelé na tomto 
místě půjčovali ještě dalších sedm let, 
než se knihovna přestěhovala do nově 
otevřeného domu kultury.   

         (jokr)
Prameny:  
Kronika obce Poruby
Pamětní kniha obce Poruby

Knihy si Porubané půjčovali

na faře, v Sokole i v bytech
Čtenáři si v Porubě půjčují knihy více než 160 let. První knihovnu 

založil farář Ferdinand Springer v roce 1849. Pro knížky si lidé 

chodili na faru a později i do místní školy. V 50. letech minulého 

století se půjčovním místem staly i byty v domech nově budova-

ného sídliště. 

Začátkem 20. století působila knihov-
na v budově školy. 
 Foto: Archiv ÚMOb Poruba
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Vznik slov, jmen, rčení a úsloví

Únor v porubské historii

Chlubit se cizím peřím
Ptáci se prý kdysi jednomyslně usnesli uspořádat přehlíd-
ku krásy a  požádali boha Dia, aby jejich krásu posoudil. 
Před určeným dnem si všichni opeřenci u  rybníků, jezer, 
potoků i řek pečlivě čistili peří. Špatná pírka vytrhávali, špi-
navá umývali, žehlili a leštili. Kavce se však úprava peří ne-
dařila. Ač se snažila sebevíc, její peří zůstávalo stále špina-
vě černé. Když tu dostala nápad! Dala se do sbírání pírek, 
která ostatní ptáci vyhodili, vyškubávala své vlastní peří 
a nahrazovala je cizím. Jejího počínání si naneštěstí všimla 
sova a začala jí svá pírka brát. Přivolala také ostatní ptáky, 
kteří udělali totéž. A tak se stalo, že kavka šla na přehlídku 
úplně holá. U „lidských kavek“ sice není na první pohled 
poznat, že jsou holé, ale cizí myšlenky často skládají bez 
ladu a skladu k sobě, že se prozradí a zesměšní.

Mít oči jako rys
Podle starých řeckých pověstí se výpravy Argonautů do 
Kolchidy pro zlaté rouno účastnil také Lynkeus, který byl 
znám svým ostřížím zrakem. Nejenže viděl na několik mil 
daleko, jeho oči pronikly mlhou, mraky, vodou i kameny. Při 
lovu na kaledónského kance se vyznamenal tím, že štva-
né zvíře sledoval skrze kmeny stromů i  skály, za kterými 
se skrývalo. Přestože jeho poslední akcí byla krádež stáda 
dobytka v Arkádii a při dělení lupu přišel o život, pověst 
o jeho pronikavém zraku se dochovala až do 17. století, kdy 
ji využil francouzský básník Malherbe v ódě na kardinála 
Richelieua, o němž se vyjádřil, že má lepší oči než sám Lyn-
keus. Z úsloví se časem jméno antického hrdiny vytratilo 
a bylo nahrazeno slovem rys, a to proto, že řecké jméno 
Lynkeus se píše ve francouzštině Lyncée, ze kterého vznik-
lo slovo lynx, česky rys. A tak se stal rys symbolem ostro-
zrakosti.  (jokr)

Pramen:  Bedřich Fučík, Jindřich Pokorný: Zakopaný pes

7. únor 1952
Nešťastným nedopatřením zemřela žena horníka v bytě na 
porubském sídlišti. Otevřeným kohoutkem unikal svítiplyn, 
kterým se otrávila.

únor 1953
Byla založena samostatná odbočka Československého 
červeného kříže, která měla 160 členů. 

13. únor 1959
V tělocvičně Základní školy na Komenského ulici byl pěti 
členy založen lyžařský oddíl.

24. únor 1961
Porubské veřejnosti byl slavnostně předán nový poštov-
ní úřad na Čkalovově ulici, který byl vybudován nákladem 
16,5 milionů Kčs.

únor 1962
V důsledku chřipkové epidemie byly po dobu 3 týdnů uza-
vřeny školy.

17. únor 1966
Populární výletní restaurace Myslivna do základů vyhořela. 
Během jednoho roku však byla obnovena.

5. únor 1967
Rozhlas po drátě uspořádal první „volnou tribunu“, kde 
členové obvodního národního výboru odpovídali na tele-
fonické dotazy občanů. (jokr)

Pramen:  Jiří Lexa: Odkazy porubských kronik

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Vyhodnocení fotosoutěže

Na fotografi i uveřejněné v  lednovém čísle zpravodaje PRIO 
je v popředí vidět vjezd z ulice Studentské na Opavskou uli-
ci. Vpravo stojí dnešní Domov Slunečnice Ostrava, za ním 
lze spatřit tehdejší hornické učiliště (dnes Střední školu prof. 
Zdeňka Matějčka). V levé části snímku jsou domy na Slaví-
kově ulici s  bývalým hotelovým domem DPMO a  věžovým 
domem zv. Černá perla, za ní zástavba čtvrtého porubského 
obvodu, za kterou vyčnívají tři komíny třebovické elektrárny.
Ze správných odpovědí jsme vylosovali odpověď Miroslava 
Klimeše, který získává soupravu nerezových hrnků na kávu. 
Pavel Říman, Dagmar Vaculíková a Nikol Wiecková obdrží 
prezentační předměty Poruby. (jokr)

Spirálovka

Jedna z porubských pověstí vypráví, že Porubou vedla ces-
ta do polské Věličky, „po kere jezdili furmani pro sul. Raz tež 
jeli už dodom s plnyma furoma soli a v bažině jich bludičky 
zlakaly a oni se tam i s koňama utopili. Od tych času se tam 
temu mistu povjeda (viz tajenka) a dluho pry tam bylo slyšet 
nařikani a v noci tam poskakovaly světelka po bahnisku. Nic 
něpomohlo svěceni, ani zařikani – až se postavila kaplička, na-
řikani přestalo.“ Kaplička stála východně od dnešního kruho-
vého objezdu v ulici Nad Porubkou. Dne 20. června 1953 byla 
zbořena. (jokr)

Pramen: 
Poruba. Z kroniky obce.

Doplňte: alej; hudební skupina; pták dravec; čaroděj; rétorik; 
směrník; špek; odlesk; křestní jméno autora románu Quo va-
dis.

Tajenka:  Slany dul
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Letošní únor bude plný nových zážitků! 
Od 2. února 2013 si můžete vyzkoušet novou 
generaci vozu ŠKODA Octavia a navíc vyhrát 
jedinečný zážitek. Objednejte si svou testovací 
jízdu již nyní přímo u nás nebo na
www.zazijteoctavii.cz.

Vyzkoušejte si ji mezi prvními
a vyhrajte některý z jedinečných 
zážitků.

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 modelu 
Octavia: 3,8–6,1 l/100 km, 99–141 g/km

Potkáváte ji každý den.
A přesto je jedinečná.
Nová ŠKODA Octavia

AUTOCENTRÁLA s.r.o.
Markvartovická 7, Hlučín
Tel.: 595 042 785
Mob.: 602 547 042
autosalon@autocentrala.cz

AUTOCENTRÁLA s.r.o.
Třebovická 5534
Ostrava - Třebovice
Tel.: 596 966 333 / 724 942 713
www.autocentrala.cz

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

SC-330145/1

SC-330169/1


